
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 19 del mese di maggio, alle ore 11,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  50
Oggetto: Approvazione Protocollo di  Intesa tra i  Comuni del  Chianti 

Fiorentino (Bagno a Ripoli, Barberino Val d’Elsa, Impruneta, 
Greve in Chianti, San Casciano Val di Pesa e Tavarnelle Val di 
Pesa), la Provincia di Firenze,  l’Agenzia per il Turismo di Fi-
renze e l’Associazione Strada del Vino e dell’Olio Chianti Clas-
sico, avente ad oggetto "Istituzione di un Ufficio di Accoglien-
za, Informazione e Valorizzazione del Chianti".

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che, a seguito di numerosi incontri avvenuti presso la 
sede dell’Azienda di Promozione Turistica di Firenze, è stata manifestata 
la volontà da parte dei comuni del Chianti Fiorentino (Bagno a Ripoli, 
Barberino Val d’Elsa, Greve in Chianti, Impruneta, San Casciano Val di 
Pesa e Tavarnelle Val di Pesa), la Provincia di Firenze, l’Agenzia per il 
Turismo (A.P.T.) di Firenze e l’Associazione Strada del Vino e dell’Olio 
Chianti Classico, di costituire un “Ufficio di Accoglienza, Informazione e 
Valorizzazione del Chianti”, identificato come geograficamente strategi-
co rispetto alla zona da servire;

RILEVATO che tale ufficio sarà collocato a Greve in Chianti presso 
la struttura comunale denominata “Palazzo de Fiorino” con ubicazione 
nella  piazza  principale  del  capoluogo,  Piazza  Matteotti,  in  posizione 
quindi centrale rispetto al territorio di riferimento dell’ufficio di promo-
zione, con valenza intercomunale delle attività e delle iniziative turisti-
che, commerciali e culturali;

PRESO ATTO che il Comune di Greve in Chianti svolgerà il ruolo 
di capofila, mettendo a disposizione locali e utenze, e che le spese deri-
vanti dall’istituzione dell’”Ufficio di Accoglienza, Informazione e Valo-



Delib. G.M. n. 50 del 19.5.2010
 pag. 2

rizzazione del Chianti” verranno ripartite tra A.P.T. di  Firenze, Associa-
zione Strada del Vino e dell’Olio Chianti Classico e Comune di Greve in 
Chianti che provvederanno a stipulare apposita convenzione al riguar-
do;

CONSIDERATO che l’APT Firenze,  quale  rappresentante provin-
ciale dell’attività di promozione turistica del territorio intercomunale, ha 
manifestato l’intenzione di partecipare solo a seguito dell’adesione for-
male dei comuni suddetti che rappresenta;

EVIDENZIATO che si rende necessario formalizzare l’adesione da 
parte dei Comuni del Chianti Fiorentino, della Provincia di Firenze, del-
l’A.P.T. di Firenze e dell’Associazione Strada del Vino e dell’Olio Chianti 
Classico, attraverso la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa, allegato 
alla presente a formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio competente ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 "Testo Unico degli Enti Locali";

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 
e 4 let. d) del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare il Protocollo d’Intesa tra i Comuni del Chianti Fioren-
tino (Bagno a Ripoli, Barberino Val d’Elsa, Greve in Chianti, Impru-
neta, San Casciano Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa), la Provin-
cia di Firenze, l’Agenzia per il Turismo (A.P.T.) di Firenze e l’Asso-
ciazione Strada del Vino e dell’Olio Chianti Classico, di costituire 
un  “Ufficio di Accoglienza, Informazione e Valorizzazione del Chianti”, 
avente  sede  a  Greve  in  Chianti,  in  Piazza  Matteotti,  identificato 
come luogo geograficamente strategico per fornire le informazioni 
per la promozione, con valenza intercomunale, delle attività e delle 
iniziative turistiche, commerciali e culturali dei Comuni interessati;

2) di dare mandato al Sindaco pro-tempore Luciano Bartolini per la 
sottoscrizione del protocollo d’intesa di cui sopra;



Delib. G.M. n. 50 del 19.5.2010
 pag. 3

3) di dare atto che il Comune di Greve in Chianti svolgerà il ruolo di 
capofila, mettendo a disposizione locali e utenze, e che le spese de-
rivanti dall’istituzione dell’“Ufficio di Accoglienza, Informazione e 
Valorizzazione del Chianti” verranno ripartite  in ugual misura tra 
A.P.T. di Firenze, Associazione Strada del Vino e dell’Olio Chianti 
Classico e Comune di Greve in Chianti che provvederanno a stipu-
lare apposita convenzione al riguardo;

4) di dare inoltre atto che nessuna spesa è imputabile a questa Ammi-
nistrazione Comunale.

Attesa l’urgenza di provvedere, con successiva, separata, votazione 
unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

Firmati nell'originale:
               IL SEGRETARIO GENERALE                   IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                          f.to Bartolini
----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 28 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 28 maggio 2010                                       L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 28 maggio 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


	DELIBERA

